Lângaro/RS e Vila Maria/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2025 a 30/04/2026

A partir de 1º de maio de 2025, é estabelecido um salário normativo admissional no valor de R$ 1.872,20 (um mil
oitocentos e setenta e dois reais e vinte centavos) por mês ou R$ 8,51 (oito reais e cinquenta e um centavos) por
hora e, para vigorar a partir do mês seguinte ao que o empregado completar 90 dias no emprego, no valor de R$
2.002,00 (dois mil e dois reais) por mês ou R$ 9,10 (nove reais e dez centavos) por hora.

[...]

Convenção Coletiva de Trabalho registrada sob o nº RS002133/2024 e protocolada sob o nº 10264.2055001/2024-
19, como previsto em seu item 4.1 e 4.7, conforme o caso, com vigência a partir de 1° de maio de 2024, majorados,
em 1º de maio de 2025, em 6,5% (seis inteiros e cinco décimos por cento), a incidir sobre a parcela de até R$
9.152,00 (nove mil cento e cinquenta e dois reais) por mês, equivalente a R$ 41,60 (quarenta e um reais e sessenta
centavos) por hora, o que corresponde a uma majoração máxima de R$ 594,88 (quinhentos e noventa e quatro reais
e oitenta e oito centavos) no salário mensal ou de R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) no salário por hora.

04.1. Os empregados admitidos após 1º de maio de 2024 terão seus salários majorados na razão de 1/12 (um doze
avos) por mês trabalhado, ou fração igual ou superior a 14 dias, dos índices de reajuste acima especificados:

[...]

18/12/2024 a 17/01/2025 4 2,167% 198,29
18/01/2025 a 15/02/2025 3 1,625% 148,72
16/02/2025 a 17/03/2025 2 1,083% 99,15
18/03/2025 a 16/04/2025 1 0,542% 49,57

04.2. O teto máximo de aplicação dos reajustes previstos no "caput", supra, corresponde à importância de R$
9.152,00 (nove mil cento e cinquenta e dois reais) aos salários fixados por mês e de R$ 41,60 (quarenta e um reais
e sessenta centavos) aos salários fixados por hora.

04.2.1. Os empregados com salários iguais ou superiores aos tetos e limites, antes fixados, receberão a correção
pelo valor do limite fixo.

[...]

empregado beneficiado, por quinquênio de trabalho prestado pelo trabalhador ao mesmo empregador. 

01. Para os empregados que completarem o tempo de serviço necessário à percepção do adicional por tempo de
serviço a partir de 01.05.2002, o percentual referido no item anterior incidirá sobre a parcela do salário contratual
equivalente a até R$ 7.337,68 (sete mil trezentos e trinta e sete reais e sessenta e oito centavos) por mês, a contar
de 1º de maio de 2025.

02. Para os empregados que completaram e adquiriram quinquênio antes de 01.05.2002, fica assegurada a
incidência do percentual de 3,00% (três por cento) sobre o total do salário contratual, utilizando-se o limite, ora

[...]

O ressarcimento previsto no "caput” desta cláusula está condicionado ao aproveitamento do curso
pelo empregado interessado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - PROGRAMA DE INCENTIVO AO ESTUDO

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2025 a 30/04/2026

Aos empregados que percebam salários de até R$ 7.705,00 (sete mil e setecentos e cinco reais) e possuam tempo
de serviço igual ou superior a 90 (noventa) dias, bem como que estejam matriculados e frequentando

estabelecimento de ensino oficial ou reconhecido, em curso regular de nível fundamental, médio ou  superior, as
empresas concederão uma ajuda de custo anual, não integrável ao salário, no valor de R$ 1.938,88 (um mil e
novecentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos), em 2 (duas) parcelas iguais de R$ 969,44 (novecentos e
sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) cada uma, sendo a primeira até 30 de outubro de 2025, relativa
ao primeiro semestre letivo do ano de 2025 e a segunda até 30 de abril de 2026, relativa ao segundo semestre letivo
de 2025.

01. A vantagem prevista no “caput” desta cláusula é extensiva aos cursos supletivos ou de certificação do Primeiro